Ho ditto ancora in le antecedente littere alla maestà vostra che su l'armata non bisogna manco di XVIII o XX millia fanti, tra spagnoli, allamani et ittaliani, per potere combattere in terra et in qual si voglia parte dovi quella armata infidele si facesse forte; che altramente non ne giovaria havere armata grande da potere vincere per mare se l'armata nemica pensasse di salvarse in terra, et in questo caso l'apparato et la spesa sarebbe fatta invano. Et questa parte de fanti ittaliani, oltra che sia al proposito de l'impresa, servirà ancora a fare più debili li desegni de coloro che pensassero valersine in contrarii effetti, che quanto più si ne cavarano de Italia, tanto manco ne restarano da poterla perturbare.

Per portare questo numero de fanti, oltra delle galere, che bastariano per portarne una parte, sarà necessario havere sufficiente numero de nave per portare il resto con le munitione. Le quale nave con difficoltà se restringerano insieme, se a bon'hora la maestà vostra non ne fa noticia della volontà sua per

posserle rettenere, accioché più facilmente s'habbino in tempo. Et suplico vostra maestà non manchi, com'è ditto, di fare comandare alle galere di don Álvaro che venghino al temine soprascritto, et che da Palamóns me sia dato nova del loro giongervi et della partenza, accioché li possa inviar le galere de qui a farli compagnia per loro sicurezza. Et se arrivarano in tempo qua, con queste altre XXV di vostra maestà che li sono, mentre che le altre si mettarano ad ordine, si potria per aventura, trovandossi repartite quelle di Barbarosa come ho ditto, sopragiongerli tanto a bon'hora che se li faria qualche danno, o almanco se difficultaria la loro congiuntione.

Essendo arrivato qua Luis Persenda, et ritrovato esserli gionto prima di lui la nova et la causa della sua venuta, et a che effetto andava, non ha giudicato sicuro pigliare il camino di qui per il suo viaggio, et sono circa otto giorni che si è partito per Sicilia. De che mi è parso avvertirne vostra maestà, ad ciò sappia quel che occorre.

Di monsignor di Vauri sapemo come stava in Barcelona per imbarcarsi per venire in queste bande con despachii di vostra maestà. Però non essendo fin a quest'hora comparso, io dubito ch'el tempo non passi molto più di quello che si convenerebbe ad una tanto urgente expeditione.

Da Marseglia, secondo sono avisato, stanno per partire fra deci o dodeci giorni due nave per andare a Barbarosa, cariche, per quanto intendo, di tutte quelle cose che lui ha ricercate. Et di Franza si ha ancora nova come si attendeva a mettere miglior ordine dil solito sopra la gente d'arme, et anche sopra le fantarie di quel regno, et che per ogni via si procurava di accumulare denari. Le quale demonstratione vostra maestà, prudentissima, può considerare meglio di tutti quel che vogliano significare.